tentiam eorum corda convertere, atque ipsa conversione salvare: quid enim aliud est pro inimicis orandum, nisi hoc quod Apostolus ait: *Ut det illis Deus pœnitentiam ad cognoscendam veritatem, et respiciant a diaboli laqueis* (*I Tim.* ii, 25), a quo capti tenentur ad ipsius voluntatem. — **PETRUS**: Placet quod dicitis. Et quomodo pro illis tunc orabitur [*al.*, orabunt], qui jam nullatenus possunt ad justitiæ opera ab iniquitate commutari? — **GREGORIUS**: Eadem itaque causa est, cur non oretur tunc pro hominibus æterno igne damnatis. Quæ nunc etiam causa est, ut non oretur pro diabolo et angelis ejus æterno supplicio deputatis, quæ nunc etiam causa est, ut non orent sancti homines pro hominibus infidelibus impiisque defunctis, nisi quia de eis utique quos æterno supplicio deputatos jam noverunt, ante illum judicis justis conspectum orationis suæ meritum cassari refugiant: quod si nunc quoque viventes justis mortuis et damnatis injustis minime compatiuntur, quando adhuc aliquid judicabile de sua causa [*al.*, carne] sese perpeti etiam ipsi noveunt, quanto districtius tunc iniquorum tormenta respiciunt, quando ab omni vitio corruptionis exuti, ipsi jam justitiæ vicinius atque arctius inhærebunt. Sic quippe eorum mentes per hoc, quod justissimo judici inhærent, vis districtionis absorbet, ut omnino eis non libeat, quidquid ab illius æternæ regulæ subtilitate viderint discordare [*al.*, discordat, om. viderint].

† Quæ omnia cum in isto temporalibus nostris necessitatibus commodato igni nullatenus posse fieri certum sit, conjicitur alium debere accipi illum, qui paratus dicitur diabolo, et angelis ejus (*Math.* xxv, 41): ac per hoc non improbabilliter forsitan dicitur, alius ad cruciandos impios a Deo creatus, quia absque materialium alimentis eorum corpora, et animas sine sui illorumque defectu possit exurere, quod istum sine fomentis corporalibus nullatenus valere manifestissime comprobatur. De quibus quia temere nihil affirmare præsumo, hoc certum teneo in illo igni, quod quartum elementum dicitur sanctorum corpora nequaquam substantialiter constatura, quia quorum vera erit gloria, et incorruptio, certe sicut aere et aqua non indigebunt, ita nec ignis eos necessitatem perpeti verax ratio innuit: promittitur quippe sanctis omnibus, quod *erunt in illa beatæ resurrectionis gloria æquales angelis Dei* (*Luc.* xx, 36). Sicut ergo sancti angeli non habent beatitudinis suæ gloriam in isto igni, quippe qui nequaquam ex elementis compacti, sed ex nihilo facti creduntur: ita sancti, quamvis habeant eadem corpora, quæ per mortem fuerant resoluta, perenni glorificatione immutata, nullomodo tamen beatitudinis præmium in igne percipient, sed in contemplatione semper viventis Dei, qui nullis elementorum creaturarumve quarumlibet spatiis circumscibitur; quin potius cuncta suæ omnipotentis virtute circumplectitur, regit, implet et continet.

Quia igitur, quemadmodum jam probavimus, Dominus noster Jesus Christus corpore ultra omnes

creaturas ascendisse et esse veraciter creditur, et fideliter prædicatur : ibi nimirum sanctos omnes societate beatorum spirituum æterna exultatione gaudentes futuros credimus, dicente ipso : *Ubiunque fuerit corpus, illuc congregabuntur et aquilæ* (Matth. xxiv, 28), non intra mundi quatuor elementa quibus eos jam non egere fide infatigabili tenetur et stipulatur. Si enim sanctos angelos intra mundi elementa suæ beatitudinis præmium percepisse absurdissimum est testimari, quo pacto homines sanctorum beatitudini cœquati alio dicantur locandi, quam illo ubi certissime creduntur consistere, quibus æquantur, nec rationi nec auctoritati viderim convenire. De quo adhuc continuanter adjungis dicens :

JOANNES SCOTUS.

(Cap. xix, num. 3, sect. 2.) *Ubi non incongrue credendum, quod corpora sanctorum in ætheream mutabuntur qualitatem, quæ ab alia qualitate consumi non potest, cum inferiorum corporum qualitates in se mutare possit, impiorum vero corpora in æream qualitatem transitura, ut a superiore igne patiantur.*

CORRECTIO.

† Hæc fidei Catholicæ adversa prorsus pronuntio; dicente beato Job : *Et rursus circumdabor pelle mea, et in carne mea videbo Deum, quem visurus sum ego ipse, et oculi mei conspecturi sunt, et non alius* (Job xix, 26). Æther quippe non est caro, neque pelle carnea circumdatur, neque ossibus et nervis compingitur. Quam ipse Dominus jam resurrectione glorificatus se habere manifestat, qui dixit : *Videte manus meas, et pedes meos, quia ipse ego sum : palpare, et videte quia spiritus carnem et ossu non habet, sicut me videtis habere* (Luc. xxiv, 38). Item apostolo Thomæ : *Infer digitum tuum huc, et vide manus meas, et affer manum tuam, et mitte in latus meum, et noli esse incredulus, sed fidelis* (Joan. xx, 27). Ille enim dixerat : *Nisi videro in manibus ejus fixuram clavorum, et mittam digitum meum in locum clavorum, et mittam manum meam in latus, non credam* : quibus palpatis respondit Thomas et dixit : *Dominus meus, et Deus meus* (Ibid., 25, 28). Hæc in æthereo corpore posse fieri nullus unquam orthodoxorum asseruit, nullus docuit. Tu autem in Originis scita concedis, qui multipliciter de resurrectione disserens, resurrectionem, glorificationemque corporum multoties ingeminat, carnis vero vel omnino negat, vel subdole vocabulo corporis palliat.

Proinde prius querendum videtur, quid sit æther, ut consequenter cætera competentius pertractentur. [Æther, ut Isidorus ait (Orig. lib. xiii, c. 5, 7) locus est in quo sidera sunt, et significat eum ignem, qui a toto mundo in altum [al., in alterum] separatus est. Sane æther est ipsum elementum, æthera vero splendor ætheris, et est sermo Græcus. Aer est inanitas plurimum habens admistum raritatis, quam cætera elementa, hic autem partim ad terram, partim ad cœlestem materiam pertinet. Nam ille sub-

tilis, ubi ventosi, ac procellosi motus non possunt existere, ad cœlestem pertinet partem. Iste vero turbulentior, qui exhalationibus humidis corporascit, terræ deputatur, quique ex se multas species reddit : nam commotus ventos facit, vehementius concitatus igræ et tonitrua, contractus nubila, conspissatus pluvias, congelantibus nubibus nivem, turbulentius congelantibus densioribus nubibus grandinem, distentus serenum efficit. Nam aerem densum nubem esse constat, nubem rarefactam et solutum aerem.]

† Beda in Genesi (Hexam. lib. 1, col. 22) : [Hoc enim factis sideribus ad augmentum primariæ lucis accessit, ut etiam nox luminosa procederet, vel lunæ utique splendore, vel stellarum, vel utroque irradiata, quæ eatenus nihil præter tenebras novæ antiquas. Nam etsi nobis sæpissime nox tenebrosus videtur, et cæca, obscurato videlicet nebulosis turbidibus aere, qui terræ proximus est, superiora tamen illa spatia, quæ ætheris nomine censentur, et a turbulento hoc aere usque ad siderum pertingunt cœlum, semper ob siderum circumeuntium reddant lucida fulgorem.]

† Quæ cum ita sint si sanctorum corpora in ætheream qualitatem mutabuntur, aut erunt ignis, et amittent veritatem terreni corporis, aut erunt cœlum et sidera, et carebunt nihilominus carne, ossibus et nervis : quod quam sit a sinceritate Christianæ fidei alienum neminem studiosorum latet : nam cum dicat Apostolus (I Cor. xv, 51 et seq.) : *Omnes quidem resurgemus, sed non omnes immutabimur, quænam illa immutatio credi debeat, ipse nos doceat* : *Seminatur, inquit, in corruptione, surget in incorruptione ; seminatur in ignobilitate, surget in gloria, seminatur in infirmitate, surget in virtute ; seminatur corpus animale, surget corpus spiritale* : Et item : *Omnes quidem resurgemus, sed non omnes immutabimur. In momento, in ictu oculi, in novissima tuba ; canet enim tuba, et mortui resurgent incorrupti ; et nos immutabimur : oportet enim corruptibile hoc induere incorruptionem, et mortale hoc induere immortalitatem*. Ecce Apostolus immutationem sanctorum, non substantiæ amissionem, sed glorificationem prædicat, videlicet, ut corpus, quod cum corruptione, ignobilitate, et infirmitate sepelitur, in illa resurrectionis beatitudine incorruptum, validum, gloriosumque resurgat. Ita in veritate suæ substantiæ et palpabile, et tractabile, visibile subsistens, ut gloria pro meritis ei sit addita, non natura in naturam aliam quolibet commento mutata.

Unde et sanctus Hieronymus in Epistola ad Cyprianum : [Cum enim, inquit, sancto mundo fuerit crucifixus, Nequaquam est ei circumcisio, et præputium, non Judæus, nec Gentilis, sed nova creatura, in quam transfiguratur corpus humilitatis nostræ conformis corporis gloriæ Christi : vetera quippe transierunt, ecce facta sunt omnia nova, et quomodo alia est gloria solis, alia lunæ, alia stellarum, stella quippe a stella differt in gloria, sic et resurrectio mortuorum (Gal. vi, 15 ; Col. iii, 11 ; I Cor. v, 17 ; I Cor. xv,